



## RESPUESTA DEL GOBIERNO

### (184) PREGUNTA ESCRITA CONGRESO

184/17981

06/07/2020

43857

**AUTOR/A: SÁNCHEZ DEL REAL, Víctor Manuel (GVOX); ASARTA CUEVAS, Alberto Teófilo (GVOX); ESTEBAN CALONJE, Cristina Alicia (GVOX); FERNÁNDEZ-ROCA SUÁREZ, Carlos Hugo (GVOX); ROMERO VILCHES, María de los Reyes (GVOX)**

#### RESPUESTA:

La asignación de 75 millones a CEPI se ha calculado teniendo en cuenta el reparto de contribuciones efectuadas por los países de nuestro entorno, el Producto Interior Bruto de España y el llamamiento de CEPI para financiar la investigación y desarrollo, tanto de vacunas contra la Covid-19 como para el resto de vacunas que figuran en el portafolio de CEPI, que trabaja para reducir el impacto de posibles brotes de enfermedades como el Síndrome respiratorio de Oriente Medio (MERS) o el ébola, entre otros.

Por otro lado, la asignación a la Alianza para la Vacunación Gavi se ha determinado teniendo en cuenta las aportaciones anteriores (España contribuye a Gavi desde 2007 con una cuota anual de 9.475.000 euros).

Es necesario precisar que el Gobierno de España ha expresado su intención de contribuir directamente a CEPI y a Gavi, no a través de la Fundación Bill y Melinda Gates. En ambos casos, se firmarán acuerdos de contribución que serán aprobados por el Consejo de Ministros y, en caso necesario, sometidos a la aprobación de las Cortes Generales.

Respecto a la partida presupuestaria para la contribución a Gavi, se realiza con cargo al programa 143A 12.03 496. La contribución a CEPI está pendiente de la aprobación de los Presupuestos Generales del Estado para 2021.

Por último, se señala que no corresponde al Gobierno interpretar el sentido de la expresión utilizada por la Señora Melinda Gates en su carta de agradecimiento. No obstante, son muchas las publicaciones, tanto de la OMS como de Naciones Unidas, así como resultados de investigaciones epidemiológicas, los que concluyen que las



consecuencias de la pandemia Covid-19 son distintas según condicionantes de género. Una selección de informes y documentos han sido publicados al respecto, entre otros, por los siguientes organismos:

- Instituto de la Mujer del Gobierno de España

[https://www.inmujer.gob.es/disenov/novedades/informe\\_impacto\\_de\\_genero\\_del\\_Covid-19.htm](https://www.inmujer.gob.es/disenov/novedades/informe_impacto_de_genero_del_Covid-19.htm)

- Instituto de Salud Global de Barcelona

<https://www.isglobal.org/-/que-sabemos-del-impacto-de-genero-en-la-pandemia-de-la-covid-19->

- ONU Mujeres

<https://www.unwomen.org/en/digital-library/publications/2020/04/policy-brief-the-impact-of-covid-19-on-women#view>

- OMS

[https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/332080/WHO-2019-nCoV-Advocacy\\_brief-Gender-2020.1-eng.pdf?ua=1](https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/332080/WHO-2019-nCoV-Advocacy_brief-Gender-2020.1-eng.pdf?ua=1)

Madrid, 22 de septiembre de 2020